inuoluti et exsicantur. simili modo dicuntur iste  
vuae passe. quod quaedam violentiam a calore di-  
bani patiuntur. simili modo quandoque in furna-  
rio fit vua passa. unde dicit alexander nequam.  
Dant vvas passas diban? fumaria phebuis. de  
vua passa. d. Isa. in die. Vua passa perfecta in  
dulcedine est calidior maxime si nigra est. nec ni-  
mo mollificatiua. nec nimis etiam stipatiua. s.  
media malos humores temperat et mitigat mor-  
sione maxime quam pinguis est et carnosus et corticis  
est tenuis. et eius ossa siue granula sunt exigua at-  
que pauca. hinc. vna passa est doloris pectoris  
adiuuat/pulmonem mundificat/russim sedat/ve-  
sicam et renes purgat. spleni tamen et epan. non  
venit si habuerit duritiam et grossitatem. vua autem passa  
hinc acerbitate cum quadam potestate minus est cali-  
da quam sit dulcis et minus humida maxime si sit al-  
ba. et ideo parum nutrit/coloris extinguit/ventrem con-  
stipat et restringit.

## De vino

**V**inum dicitur quasi invite nati vel avena  
eo quod potus eius vena sanguine cito  
replet. ut dicitur. Isa. li. xxi. ubi tractat de  
potu. Temere autem dicitur forte vinum eo quod terat me-  
tem et temerarie agere sepe facit. dicitur et merum quod  
est purum et aque non admixtum. et dicitur bachus a libe-  
ro patre qui vocabatur bachus et dicitur fuisse primus re-  
pertor vitis. vel bachus dicitur ab effectu quod fortitudi-  
ne sua facit bibentes furere et in alios debacha-  
re. laudes autem vini non potest ad plenum describere  
etiam si viveret bachus ipse. Inter autem omnes li-  
quores et succos arborum vinum optinet principa-  
tum. nam pro omnibus liquoribus vinum moderate su-  
ptum corpora plene confortat/corda lenificat morbos  
et vulnera euacuat atque sanat. vnde Isa. d. in vlti-  
mum dietarum. Vinum dat bonum nutrimentum corpori sa-  
nitatem reddit perditam ac custodit calorem natu-  
rale pro omnibus cibis et potibus confortat et aug-  
mentat propter familiaritatem confortium quod habet cum  
natura. vnde sanguinem purissimum generat et turbidum  
purificat et clarificat. venarum ora aperit et  
ad interiora cum mundificandi sua subtilitate pe-  
netrat et tenebrosam fumositatem tristitie induci-  
uam illuminat atque fugat rotam corporis nescientia  
corroborat et vigorem singulis administrat. vini  
n. bonitatem actio aie manifestat. facit in ea tri-  
stie et dolorem oblivionem. nec permittit eam senti-  
re angustiam et dolorem acuit intellectum et facit eum  
doctilem ad investigandam rem difficilem et subtilem  
animosam etiam ipsam efficit et audacem. vnde patet  
vini excellentia cuius usus convenit omnibus ho-  
minibus/etatibus temporibus et regionibus si debito  
modo sive vires bibentis a singulis assumat. semper  
etiam convenit quod calor vini eorum repugnat frigidita-  
ti. Juvenibus procreat secundum cibum. quod natura siliis

est nature et etati juvenili et adolescentibus et pu-  
eris est abusus et medicina. quod eorum calori adhuc  
imperfecto nutrimentum exhibet et ipsorum humidita-  
tem superflua puerile consumit et desiccatur in fri-  
gida regione et in hieme vinum forte et multum pu-  
rum convenit. in estate vero et calida regione vinum pa-  
rum et multum mixtum utile est. corpus. n. humectat  
et refrigerat propter mixturam aque subtilitate  
vini ad remotiora membra educit valde cito. id  
antiqui vocaverunt vinum rhyacum magna. quod in-  
venitur illud duarum rerum esse iunctivum. calefacit. n.  
corpora frigida et in frigidat calida/humectat  
sicca et humida extenuat et desiccatur. sed eius cale-  
factio et siccatio est naturalis. humectatio vero  
vel in frigidatio est accidentalis. quod subtilitate  
sua potest aquam ad membra que necesse sunt in-  
frigidari et humectari ipsa aqua. ut dicitur. idem. In  
vino autem considerantur ista/substantia siue liquor/  
color/sapor atque odor. Nam secundum substantiam vinum ante-  
ditur subtilitas et terrestreitas siue grossities at-  
que mediocritas. Vinum substantialiter tenue et  
subtile/album est et durum et convenit stomacho  
quod cito digeritur et venas perforat/mentem non per-  
tinet neque ledit/nec vis nec cerebro aliquid infert no-  
cumentum. vinum autem terreste atque grossum est huic  
oppositum. stomachum. n. gravat et difficile pene-  
trat. Color autem vini est quadruplex. s. albus in-  
ger glaucus/citrinus et roseus siue rufus. album  
vero et nigrum vinum ceteris est minus calidum  
et album est magis humidum quam nigrum pro-  
pter subtilitatem et aquositatem sibi dominantem.  
nigrum vero magis siccum est propter grossities  
et terrestreitas ei magis substantialiter domi-  
nantem. Vina vero mediocres colores habentia  
sunt alijs calidiora. s. vinum citrinum/seu aureum  
et vinum rufum. et hoc secundum quod magis ab illis ex-  
temperantibus sunt remota/sunt minus calida et  
quanto illis sunt viciniora/ratio sunt magis calida

## De vino rubeo.

**V**inum rubrum valde intensum in  
bore/sicut sanguis fortissimum est et  
multum ledit caput et percutit mentem  
et forte facit ebrietatem. et ideo optime indiget  
aqua immisceri. vnde si commisceatur quandoque et bi-  
batur propter etatibus et temporibus et regionibus/ac-  
consuetudini convenit atque decet multum est lauda-  
bile quod grossos dissolvit humores. vias venarum  
a putredine mundificat et sanguinem purificat ma-  
xime si vicinum fuerit puritati. et ideo convenit se-  
nibus. quod eorum colorem confortat et frigidorum hu-  
morum dissolvit abundantiam in senibus corporibus  
collectorum. vinum rubrum necesse est habere saporis  
ponticum siue dulcem et liquoris inter grossum et sub-  
tile mediocre. et odor eius inter aromaticum et grave

## De arboribus et plantis

et tale vinū ceteris est temperatius ad nutriendū  
7 facilius mutatur in sanguinē ppter similitu-  
dinem quā h3 cū eo in liquore 7 sapore 7 colo-  
re. Vinū dulce 7 multū rubeum iuuat ad mun-  
dificandū vitia pectoris 7 pulmōis. valde. n.  
est saluiferū viscosi humoris 7 lenitiuū / 7 im-  
mūdicie absteriuū. Vinū autē cōsideratur odor  
nam vinū aromaticum signat suūz liquorem  
subtilē esse 7 temperat omi3 sordicie emunda-  
tum 7 optime digestiuūz. 7 ideo darum gene-  
rat sanguinē atq3 mundū. et est cordis conforta-  
tiuū / lenificatiuū / 7 sumi grossi 7 obscuri 7 tur-  
bidi expulsiuū. vñ hypocras. Vinū inquit odo-  
niferū subtili? ceteris est 7 leui? 7 digestibili?  
acnumbili? qz natura in eo suā ppleuisse sigt  
actioez. vinū nō qd nulli? est odoris sue vento-  
sitas grossitiem insinuat. 7 iō illaudabilis est  
nummētū. nec clarificat sanguinē nec etiam cō-  
fortat 7 generat humores grossos. 7 fumū tur-  
bidū et obscurū. vñ horribilissimū habens odo-  
rem 7 sapore pōtici pessimū est. qz infert corpū  
maximū nocimentū / pessimū generat sāguinē  
et noxiūz. confert corpori nutrimentū maxime  
si vinū fuerit valde nigrū. ad quod p̄inet gros-  
sities liquoris et grauitus odoris et ponticital  
saporis. vinū itaq3 predictis qualitatib? repa-  
tū si temperate et modo debito bibat naturam  
adiuuat laudabilem sanguinem generat / sapo-  
rem abis et potibus administrat / desiderū et  
appetitū excitat / vitale virtutē 7 naturalē p̄for-  
tat / stomachū ad abū appetendū 7 recipiendū  
ac digerendū iuuat. virtutē expulsiuā ad expel-  
lendū feces excitat. sitim sedat / passiones aie 7  
malo in bonū alterat et immutat. Naz animaz  
vertit ab impietate ad pietatē / ab auaricia in  
largitatem / a supbia in humilitatē / de timore i  
animositatem. 7 vt breuiter dicam vinū mode-  
rate potatū corpū 7 aie sanitas ē (huicq3 Isa.  
in die. 7 pli. li. xiiij. c. ix) vbi dī. vini natura est  
ipso hausto accendere viscera intus. foris nō  
ipso suso infrigidare membra que ab ipō p̄fun-  
dunt. vñbus autē corpū nihil vino vtili? si ad-  
sit mod? nihilq3 p̄niciosus si modus in sumen-  
do non teneat. vñ andronides sapientia dar?  
scripsit ad alexandrum magnū cobibens intē-  
perantiā vini in bibendo. Rex inquit memēto  
te bibere sanguinē terre. nā bibere intēperate vi-  
nū acuta est homini seu venenū. quib? p̄ceptis  
si ille temperasset p̄fecto amicos in temulentia  
non interimisset vt. d. pli. Idem mala autē que  
facit vinū intēperate 7 immoderate sumptūz  
tangit ibidem in eodē li. c. vi. Adentem inquit  
mutat in furorem. in mali imperū et obliuionē  
boni. ebrioso si quidem inest palloz in facie 7